MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 352/2025 - GR (11.10)

 23855.007927/2025-49Nº do Protocolo:
Parnaíba-PI, 24 de novembro de 2025.

, no uso de suas atribuições O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
legais, estatutárias e regimentais, e considerando o processo nº  23855.007445/2025-65, resolve:

 Alterar a Comissão Permanente de Prevenção e Enfrentamento à Violência ? Janaína da Silva Art. 1º
Bezerra (CPPEV ? Janaína da Silva Bezerra), para atuação no âmbito da Universidade Federal do
Delta do Parnaíba, com a seguinte composição:

Adriana Luiza de Sousa Varão, SIAPE nº 3390249, Membro Titular, Reitoria, Presidente;

Daniele Melo Sales, SIAPE nº 3391712, Membro Suplente, Reitoria;

Diana Castro Pessoa, SIAPE nº 1171412, Membro Titular, PREG;

Adriane Camila Batista de Sousa, SIAPE nº 3390309, Membro Suplente, PREG;

Edmara de Castro Pinto, SIAPE nº 1043302, Membro Titular, PREX

Kelly Cristina Vaz de Carvalho Marques, SIAPE nº 2091899, Membro Suplente, PREX;

Lorena Sousa Soares, SIAPE nº 1171412, Membro Titular, PROPOPI;

Joana Darc Mendes Vieira, SIAPE nº 3403109, Membro Suplente, PROPOPI;

Moanna Magalhães Silva, SIAPE nº 1624846, Membro Titular, PRAE;

Gilvana Pessoa de Oliveira, SIAPE nº 1553330, Membro Suplente, PRAE;

Acaahi Ceja de Paula da Costa, SIAPE nº 3445489, Membro Titular, Representante do Projeto de
Extensão na Àrea de Gênero, Sexualidade e Raça;

Mauro Mendes Pinheiro Machado, Siape nº 1293623 Membro Suplente, Representante do Projeto de
Extensão na Àrea de Gênero, Sexualidade e Raça;

Jessyka Da Silva Rodrigues, Membro Titular, Representante NEGRACT e Acolhe Trans, Movimento
Feminista e LGBTQIAPN+;

Joyce Chaves Magalhães, Membro Suplente, Representante do Coletivo Feminista Mulheres em Pauta,
Movimento Feminista e LGBTQIAPN+;

Maria Eduarda Sousa dos Santos, Matrícula: 20239000752, Membro Titular, DCE;

Taíssa da Silva Souza, Matrícula: 20229042409, Membro Suplente, DCE;

Nicole de Sousa Nobre, Matrícula: 20251012093, , Membro Titular, Representante da Associação de
Pós-Graduandos da UFDPar, Programa de Pós-Graduação em Psicologia;

Thaissa Carvalho Parente de Moura Fé, Matrícula: 20231010494, Membro Suplente, Representante da
Associação de Pós-Graduandos da UFDPar, Programa de Pós-Graduação em Psicologia;

Pollyana Tátila de Lima Brito, SIAPE nº 1341426, Membro Titular, Representante da Categoria Técnico-
Administrativa em Educação indicada pelo SINTUFPI;

Endy Carvalho da Silva, SIAPE nº 3403005, Membro Suplente, Representante da Categoria Técnico-
Administrativa em Educação indicada pelo SINTUFPI;

 Os representantes não indicados por suas entidades representativas, deverão ser apontados de Art. 2º
forma colegiada pela CPPEV ? Janaína da Silva Bezerra, em conformidade com o § 1º, Art. 22, da
Resolução Nº 67, de 8 de março de 2024.

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, e revoga os termos da portaria nº 316 Art. 3º
de 16 de outubro de 2025.

(Assinado digitalmente em 25/11/2025 10:57)
JOAO PAULO SALES MACEDO

REITOR(A)

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufdpar.edu.br/public/documentos/index.jsp 352
, tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2025 PORTARIA 24/11/2025 3fdd765bed

https://sipac.ufdpar.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf